
 
 

 
CONVOCATORIA ABIERTA No 009 DE 2019 

 
OBJETO: 

 
“Suministrar víveres secos y frescos a los exintegrantes de las extintas FARC-EP, que se encuentren ubicados 
en los Espacios Territoriales de Capacitación y Reincorporación (ETCR) y en sus áreas aledañas, de 
conformidad con lo señalado en el Decreto 2446 de 2018 y de los acuerdos realizados en el marco del Consejo 
Nacional de Reincorporación.” 

 
 

INFORME CONSOLIDADO PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
De conformidad con la designación realizada por el Director General (E), Doctor ANDRÉS FELIPE STAPPER 
SEGRERA, presentamos el resultado de la verificación preliminar de las propuestas allegadas en el marco del 
proceso de la CONVOCATORIA ABIERTA No 009 DE 2019. 
 

PROPUESTAS PRESENTADAS. 
 
En cumplimiento del cronograma del proceso CONVOCATORIA ABIERTA No 009 DE 2019, el 22 de abril de 
2019, a las 18:00 p.m., se efectuó el cierre de la misma, en donde se recibieron las siguientes propuestas: 

 
  
 
 
Las propuestas presentadas por la UNION TEMPORAL TERRITORIO EN PAZ y ELIECER ALVAREZ 
BECERRA fueron rechazadas por no presentar la garantía de seriedad de la propuesta de conformidad con 
señalado en el acta de cierre de la Convocatoria No 009 de 2019, de conformidad con el numeral 4 del acápite 
6.1 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTA, del análisis preliminar que establece: “No presentar de 
manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta”. 
 
 

PROPUESTAS CONVOCATORIA No 009 DE 2019  

No 
PROPONENTES HORA DE 

PRESENTACIÓN REPRESENTANTE LEGAL 

1 
INTEGRALSERVICIOS SAS 

15:23:53 DIANA MILENA ESPEJO PEÑA 

2 
UNION TEMPORAL TERRITORIO 

EN PAZ 
16:32:00 CAMILO AGUDELO 

3 ELIECER ALVAREZ BECERRA 
16:40:29 ELIECER ALVAREZ BECERRA 

4 
UNION TEMPORAL ICS-FCP 

2019 
16:48:35   JAIRO HERNAN SOTAQUIRA CHAPARRO 

5 
FUNDACIÓN CAMINENOS 

JUNTOS FCJ 
16:53:53   JORGE OCTAVIO ARIZA ALMANZAR 



 
 
Se procedió a verificar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de capacidad jurídica, financiera y técnica 
de conformidad con lo establecido en el Capítulo III “REQUISITOS HABILITANTES” del Análisis Preliminar 
Definitivo, tal como se describe en los Anexos de este Informe, los cuales hacen parte integral del mismo.  
 
El resultado consolidado de dicha verificación fue el siguiente: 
 

INFORME CONSOLIDADO VERIFICACIÓN REQUISITOS  HABILITANTES CONVOCATORIA No 009 DE 2019  

PROPONENTES 

REQUISITOS 
JURDICOS 
(CUMPLE/NO 
CUMPLE) 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 
(CUMPLE/NO 
CUMPLE) 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
(CUMPLE/NO 
CUMPLE RECHAZADA HABILITADO SI/NO 

INTEGRALSERVICIOS 
SAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE   NO 

UNION TEMPORAL 
TERRITORIO EN PAZ 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

ELIECER ALVAREZ 
BECERRA NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

UNION TEMPORAL 
ICS-FCP 2019 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE   NO 

FUNDACIÓN 
CAMINENOS JUNTOS 
FCJ NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE   NO 

 
 
Jueves 25 de abril de 2019 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

 
 
Hanne Yarlessa Mosquera     Viviana Paola Acuña Ortiz 
Comité Evaluador      Comité Evaluador 
 
 
 
Eduardo Andrés Vargas Apráez     Luz Dary Pérez Quijano 
Comité Evaluador      Comité Evaluador 
 
 
 
Yenni Angelica Romero Fuentes     Edwin Andrés Ballesteros Soto 
Comité Evaluador      Comité Evaluador 
 
 
 
Aaron Ulises Romero Lugo 
Comité Evaluador 



PROPONENTE:

INTEGRANTES EN CASO DE SER CONSORCIO O UT:

Folios 2 a 5. Revisado el Anexo No. 1 denominado

Carta de Presentación de la Propuesta, en el No. 21

no señala la totalidad de los folios de la propuesta.

En el No. 24 no señala la cantidad de raciones

adicionales a la señaladas en el anexo tecnico

numeral 1 (Menores)

NO

N.A

Folios 7 a 11, se adjuntó la Poliza No 113145

expedida por Segurexpo de Colombia S.A

Aseguradora de Crédito y del Comercio Exterior -

Valor asegurado 938.809.492, no obstante, el

proponente deberá aportar el certificado de pago de

la prima correspondiente.

NO

N.A

Folio 13 SI

Folio 15 Anexo 6 SI

Folios 20 a 26 SI

Folio 28 SI

Folio 30 a 31, la información contenida en el

documento (Anexo No. 8) no guarda relación con lo

solicitado en el mismo, toda vez que no se señalo el

nombre de la entidad estatal.

NO

Folios 33 a 35 Se verifica listado SI

Folios 37 a 38, El Comité Evaluador realizó la

consulta
SI

Foilos 40 a 41, El Comité Evaluador realizó la

consulta
SI

Folio 43, El Comité Evaluador realizó la consulta SI

Folio 43, El Comité Evaluador realizó la consulta SI

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN

____________ORIGINAL FIRMADO____________

FIRMA 

Hanne Yarlessa Mosquera

Comité Evaluador

____________ORIGINAL FIRMADO____________ ____________ORIGINAL FIRMADO____________

FIRMA FIRMA.

Viviana Paola Acuña Ortiz

Comité Evaluador Comité Evaluador

4.1.10 SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO 

4.1.11 CONSULTA DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

4.1.12 CONSULTA DE ANTECEDENTE FISCALES

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 009 DE 2019 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD JURÍDICA

Eduardo Andrés Vargas Apráez

4.1.14 CONSULTA DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

4.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA

4.1.2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

4.1.3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

4.1.4 PODER CUANDO LA PROPUESTA SE PRESENTE POR CONDUCTO DE APODERADO

4..1.5 FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O SU APODERADO

4.1.6 CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES

PARAFISCALES

4.1.13 CONSULTA DE ANTECEDENTE JUDICIALES 

INTEGRALSERVICIOS S.A.S.

NIT 900414529-6

N.A

OBSERVACIONES
CUMPLE

(SI o No)
N.A

4.1.7 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, O CERTIFICACIÓN DE MATRÍCULA MERCANTIL.

4.1.8 COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO

4.1.9 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 



PROPONENTE:

INTEGRANTES:

Folios 3 a 4, se observa que el Anexo No. 1 denominado

Carta de Presentación de la Propuesta, en el No. 21 no

señala la totalidad de los folios de la propuesta.

NO

Folio del 5 al 9 SI

Folios 190 a 201 SI

N.A SI

Folios 80, 82 y 83 SI

Folios 118 y 119 SI

Folios 108 al 116 y 202 al 247 SI

Folio 107 y 117 SI

Folio 120 y 121 SI

Folios 174 al 176 y 177 a 179 SI

Folios 94 al 99, El Comité Evaluador realizó la consulta
SI

Folios 88 al 93, El Comité Evaluador realizó la consulta SI

Folios 84 al 87, El Comité Evaluador realizó la consulta SI

Folios 100 al 103, El Comité Evaluador realizó la

consulta.
SI

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN

____________ORIGINAL FIRMADO____________

FIRMA 

Hanne Yarlessa Mosquera

Comité Evaluador

____________ORIGINAL FIRMADO____________ ____________ORIGINAL FIRMADO____________

FIRMA FIRMA.

Viviana Paola Acuña Ortiz

Comité Evaluador

UNIÓN TEMPORAL ICS-FCP 2019

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 009 DE 2019 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD JURÍDICA

CUMPLE

(SI o NO)

4.1.12 CONSULTA DE ANTECEDENTE FISCALES

4.1.13 CONSULTA DE ANTECEDENTE JUDICIALES 

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS INTEGRALES SAS NIT. 900.583.954-7   FUNDACIÓN POR UNA COLOMBIA DIGNA  NIT. 806.009.816-8

Representante Legal: LUZ DALLYS OROPEZA MORENO                                           Representante Legal: LUIS ALFREDO BARRETO LAVALLE

C.C No. 52.387.661 de Bogotá                                                                                     C.C No. 85.152.294 de Santa Marta

OBSERVACIONES N.A

4.1.6 CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES

PARAFISCALES

4.1.7 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, O CERTIFICACIÓN DE MATRÍCULA MERCANTIL.

4.1.8 COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO

4.1.9 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

4.1.10 SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO 

4.1.11 CONSULTA DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Eduardo Andrés Vargas Apráez

Comité Evaluador

4.1.14 CONSULTA DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

4.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA

4.1.2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

4.1.3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

4.1.4 PODER CUANDO LA PROPUESTA SE PRESENTE POR CONDUCTO DE APODERADO

4..1.5 FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O SU APODERADO



PROPONENTE:

INTEGRANTES EN CASO DE SER CONSORCIO O UT:

Folios 1 a 3, Revisado el Anexo No. 1

denominado Carta de Presentación de la

Propuesta, el numeral 1 no guarda relación con lo

solicitado en el mismo. 

NO

N.A

Folios 166 a 167, se adjuntó la Poliza No

3039541 expedida por Liberty Seguros S.A -

Valor asegurado 938809492, no obstante, el

proponente deberá aportar el certificado de pago

de la prima correspondiente.

NO

N.A

Folio 168 SI

Folio 169 Anexo 6 SI

Folios 4 al 11 SI

Folio 170 SI

Folio 171, la información contenida en el

documento (Anexo No. 8) no guarda relación con

lo solicitado en el mismo, toda vez que no se

señalo el nombre de la entidad estatal

NO

Folios 172 a 173 Se verifica listado SI

Folios 174 a 175, El Comité Evaluador realizó la

consulta
SI

Foilos 176 a 177, El Comité Evaluador realizó la

consulta
SI

Folio 178, El Comité Evaluador realizó la consulta SI

Folio 179, El Comité Evaluador realizó la consulta SI

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN

____________ORIGINAL FIRMADO____________

FIRMA 

Hanne Yarlessa Mosquera

Comité Evaluador

____________ORIGINAL FIRMADO____________ ____________ORIGINAL FIRMADO____________

FIRMA FIRMA.

Viviana Paola Acuña Ortiz

Comité Evaluador

FUNDACIÓN CAMINEMOS JUNTOS F.C.J 

NIT 900.046.344-1

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 009 DE 2019 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD JURÍDICA

4.1.11 CONSULTA DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

4.1.8 COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO

4.1.9 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

4.1.10 SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO 

CUMPLE

(SI o NO)

N.A

Eduardo Andrés Vargas Apráez

Comité Evaluador

OBSERVACIONES N.A

4.1.14 CONSULTA DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

4.1.1CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA

4.1.2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

4.1.3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

4.1.4 PODER CUANDO LA PROPUESTA SE PRESENTE POR CONDUCTO DE APODERADO

4..1.5 FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O SU APODERADO

4.1.12 CONSULTA DE ANTECEDENTE FISCALES

4.1.13 CONSULTA DE ANTECEDENTE JUDICIALES 

4.1.6 CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES

4.1.7 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, O CERTIFICACIÓN DE MATRÍCULA MERCANTIL.



PRESUPUESTO 

OFICIAL
 $                9.388.094.920 

20%  $                1.877.618.984 

No PROPONENTE
Mayor o igual

al 20% del 

1
INTEGRAL 

SERVICIOS 

SAS

10,76 31,11% 4,50 30,29% 20,87%
NO CUMPLE

Folio 67

CUMPLE

FOLIO 53 AL 

58

NO CUMPLE

FOLIO 60 AL 61

NO CUMPLE NO CUMPLE
NO APLICA

CUMPLE

FOLIO 58
NO HABILITADO

1. Proponente debe subsanar anexo #9 corrigiendo la cuenta de gastos de interes y 

adicionalmente dicho anexo debe ser suscrito por el contador según lo establecido en 

el analisis preliminar del proceso. Numero de tarjeta del revisor fiscal no corresponde  

a la aportada en el folio 72.

2. El dictamen se encuentra suscrito con un numero de tarjeta profesional diferente a 

la aportada para el revisor fiscal en el folio 72.

3. Debe aportar antecedentes disciplinarios del contador que suscribe el anexo #9.

4. Debe aportar tarjeta profesional del contador que suscribe el anexo # 9.

1.Pasivo total relaciona en Anexo 9 - $ 2.939.119.151

Real $ 2.936.119.151

2. Gastos financieros relaciona en Anexo 9 $ 175.362.795

Real $ 437.692.523

NO HABILITADO

2
1. Valor errado en cuenta utilidad operacional - real $ 

1.045.616.008

3
FUNDACION 

CAMINEMOS 

JUNTOS

NO CUMPLE

CUMPLE

FOLIO 182 AL 

195

CUMPLE

198 A 200

NO CUMPLE CUMPLE

FOLIO 202
NO CUMPLE FOLIO 180 NO HABILITADO2.425.397.628$                                                 20,8%

ESTADOS 

FINANCIEROS

31-12-2018

1. Subsanar Anexo #9 , cuenta utilidad operacional errada y numero de tarjeta 

profesional del contador publico del integrante Fundacion por Colombia digna no 

corresponde.

2. No presenta dictamen para el integrante Industria comercio y servicios integrales 

ICS SAS, segun lo establecido en el AP: " el proponente debe adjuntar el dictamen 

suscrito por el revisor fiscal o cuando no esté obligado a tener revisor fiscal, por el 

contador público independiente que hubiere emitido el dictamen u opinión, diferente 

de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen elaborado los estados 

financieros "

3. El integrante Fundacion Colombia Digna debe aportar Certificación expedida por la 

alcaldía distrital,  municipal o quien haga las veces de ente de vigilancia, inspección y 

control en la que conste el cumplimiento de las normas legales aplicables, dentro de 

las cuales mencione el envío oportuno de información financiera. Numeral 4.2.5 del 

analisis preliminar.

4. Fundacion Colombia Digna debe aportar dictamen del revisor fiscal.

UT ICS 

FCP 2019
2.122.222.980$                                                 8,08 13,42% INDETER

MINADO
43,3% 37,5% NO CUMPLE

CUMPLE

FOLIO 144 AL 

167 Y FOLIO 

129 AL 135

NO CUMPLE

CUMPLE

FOLIO 139

FOLIO 170

CUMPLE

FOLIO 137 Y 169

1. Aportar certificación expedida por la alcaldía distrital, 

municipal o quien haga las veces de ente de vigilancia, inspección y control en la que 

conste el cumplimiento de las normas legales aplicables, dentro de las cuales 

mencione el envío oportuno de información financiera numeral.

Adicionalmente Aporta Certificado vencido folio 205 y no manifiesta lo requerido en el 

numeral 4.2.5 ,  no aporta certificacion expedida por ente que lo vigila ( Alcaldia 

mayor de Bogota de acuerdo a lo registrado en certificado de camara de conercio 

folio 5), 

2.Subsanar Anexo #9 , casilla de fecha estado financiero relaciona año 2019 y valor 

de calculo del indicador de razon de cobertura de intereses presenta diferencia 

respecto al calculado con la informacion financiera presentada.

3. Aportar certificado de antecedentes disciplinarios del contador publico suscrito 

expedido por la junta de contadores-

1. NO APLICA 

PARA ICS SAS

2. FUNDACION 

COLOMBIA - NO 

CUMPLE

CUMPLE

FOLIO 127

ORIGINAL FIRMADO

EDWIN ANDRES BALLESTEROS SOTO

Profesional Financiero - Grupo Gestion Contractual.

ORIGINAL FIRMADO

AARON ULISES ROMERO LUGO
Profesional Financiero - Grupo Gestion Contractual.

ANTECEDENTE

S 

DISCIPLINARIO

S REVISOR 

FISCAL Y/O 

CONTADOR

TARJETA 

PROFESIONAL 

CONTADOR Y/O 

REVISOR FISCAL

CERTIFICA

CION 

ALCALDIA

6.108.025.966$                                                 

Rentabilidad 

del 

Patrimonio

Rentabilidad 

del Activo
ANEXO 9

CERTIFI

CACION 

MARCO 

NORMAT

IVO

DICTAMEN 

REVISOR 

FISCAL

1145,84 38% 30%10,57

OBSERVACIONES

HABILITADO/

NO 

HABILITADO

 FORMATO VERIFICACION 
DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

CONSOLIDADO DEL 

RESULTADO 

DE LA VERIFICACIÓN 

FINANCIERA

Capital de trabajo

Mayor  o 

Igual  que 

1,3

Menor o  

igual que 

70%

Mayor o 

igual 

que 0,2

Mayor o igual 

que 1,2%

Mayor o igual 

que 1%

Liquidez
Nivel de 

Endeuda

miento

Razon de 

Cobertura 

de 
DOCUMENTOS A SUBSANAR





1.1 CAPITAL DE TRABAJO CONDICIÓN
>=20%

del presupuesto oficial

Presupuesto Oficial $ 9.388.094.920,00

Activo corriente Pasivo corriente % de Participación TOTAL $ 1.877.618.984,00
PRESUPUESTO 

OFICIAL

2.678.749.980 253.352.352 100% 2.425.397.628

TOTAL 2.425.397.628

1.2 LIQUIDEZ CONDICION Mayor o igual que 1,3

Activo corriente Pasivo corriente % de Participación TOTAL

$ 0,00 2.678.749.980             253.352.352             100%                        10,57   

TOTAL                        10,57   

1.3 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

Pasivo total Activo total % de Participación TOTAL

$ 0,00 560.044.617 2.698.661.885 100% 0,208

TOTAL 0,208

1.4  RAZON DE COBERTURA DE 

INTERESES

Utilidad Operacional Gastos de interes % de Participación TOTAL

$ 0,00 813.820.590                710.240                    100% 1.145,84

TOTAL 1.145,84

1.5  RENTABILIDAD DEL 

PATRIMONIO

Utilidad Operacional Patrimonio % de Participación TOTAL

$ 0 813.820.590 2.138.617.268 100% 0,38

TOTAL 0,38

1.6 RENTABILIDAD DEL ACTIVO

Utilidad Operacional Activo Total % de Participación TOTAL

-                                                        813.820.590 2.698.661.885 100% 0,302

TOTAL 0,302

0,01

HABILITADO

ESTADO FINANCIERO 31-dic-18

UTILIDAD OPERACIONAL  /  PATRIMONIO  CONDICION Mayor o igual que :1,2% 

0,01

HABILITADO

UTILIDAD OPERACIONAL  /  ACTIVO TOTAL  CONDICION Mayor o igual que : 1% 

HABILITADO

HABILITADO

ACTIVO CORRIENTE  / PASIVO CORRIENTE

                                                                                   1,3   

HABILITADO

PASIVO TOTAL  /  ACTIVO TOTAL CONDICION Menor o  igual que :70%

0,70

HABILITADO

UTILIDAD OPERACIONAL  /  GASTOS DE INTERESES CONDICION mayor o  igual que : 0,2

0,2

PATRIMONIO  $                                                 2.138.617.268 

UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL  $                                                    813.820.590 

GASTOS FINANCIEROS  $                                                           710.240 

CALCULO DE INDICADORES

ACTIVO CORRIENTE  -  PASIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE  $                                                    253.352.352 

PASIVO TOTAL  $                                                    560.044.617 

ACTIVO TOTAL  $                                                 2.698.661.885 

 FORMATO VERIFICACION 

DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

NOMBRE FUNDACION CAMINEMOS JUNTOS

ACTIVO CORRIENTE  $                                                 2.678.749.980 



1.1 CAPITAL DE TRABAJO CONDICIÓN
>=20%

del presupuesto oficial

Presupuesto Oficial $ 9.388.094.920,00

Activo corriente Pasivo corriente % de Participación TOTAL $ 1.877.618.984,00
PRESUPUESTO 

OFICIAL

6.733.574.824,00 625.548.858,00 100% 6.108.025.966

TOTAL 6.108.025.966

1.2 LIQUIDEZ CONDICION Mayor o igual que 1,3

Activo corriente Pasivo corriente % de Participación TOTAL

6.733.574.824,00        625.548.858,00        100%                        10,76   

TOTAL                        10,76   

1.3 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

Pasivo total Activo total % de Participación TOTAL

2.936.119.151,00 9.439.108.862,00 100% 31,11%

TOTAL 31,11%

1.4  RAZON DE COBERTURA DE 
INTERESES

Utilidad Operacional Gastos de interes % de Participación TOTAL

$ 0,00 1.969.880.498,00        437.692.523,00        100% 4,50

TOTAL 4,50

1.5  RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

Utilidad Operacional Patrimonio % de Participación TOTAL

$ 0 1.969.880.498 6.502.989.711 100% 30,29%

TOTAL 30,29%

1.6 RENTABILIDAD DEL ACTIVO

Utilidad Operacional Activo Total % de Participación TOTAL

-                                                        1.969.880.498 9.439.108.862 100% 20,87%

TOTAL 20,87%

0,012

ESTADO FINANCIERO 31-dic-18

UTILIDAD OPERACIONAL  /  ACTIVO TOTAL  CONDICION Mayor o igual que : 1% 

0,01

HABILITADO

HABILITADO

PASIVO TOTAL  /  ACTIVO TOTAL CONDICION Menor o  igual que :70%

0,70

HABILITADO

 CONDICION Mayor o igual que :1,2% 

0,2

HABILITADO

UTILIDAD OPERACIONAL  /  PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL  /  GASTOS DE INTERESES CONDICION mayor o  igual que : 0,2

HABILITADO

ACTIVO CORRIENTE  / PASIVO CORRIENTE

                                                                                    1,3   

HABILITADO

 FORMATO VERIFICACION 
DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE  $                                                625.548.858,00 

NOMBRE INTEGRAL SERVICIOS SAS

 $                                             6.733.574.824,00 

 $                                             9.439.108.862,00 

ACTIVO CORRIENTE  -  PASIVO CORRIENTE

 $                                             1.969.880.498,00 

 $                                                437.692.523,00 

CALCULO DE INDICADORES

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL

GASTOS FINANCIEROS

 $                                             2.936.119.151,00 

 $                                             6.502.989.711,00 



1.1 CAPITAL DE TRABAJO CONDICIÓN
>=20%

del presupuesto oficial

Presupuesto Oficial $ 9.388.094.920,00

Activo corriente Pasivo corriente % de Participación TOTAL $ 1.877.618.984,00
PRESUPUESTO 

OFICIAL

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS 

INTEGRALES SAS
1.685.133.811,00$                        346.527.283,00$        70% 937.024.569,60$           

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA 4.141.010.488,00$                        190.349.120,00$        30% 1.185.198.410,40$        

TOTAL 2.122.222.980,00$        

1.2 LIQUIDEZ CONDICION Mayor o igual que 1,3

Activo corriente Pasivo corriente % de Participación TOTAL

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS 

INTEGRALES SAS
1.179.593.668                             242.569.098             70%

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA 1.242.303.146,40$                        57.104.736,00$          30%

TOTAL                              8,08   

1.3 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

Pasivo total Activo total % de Participación TOTAL

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS 

INTEGRALES SAS
242.569.098,10$                           1.243.135.863,20$     70%

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA 108.722.622,90$                           1.375.203.146,40$     30%

TOTAL 13,42%

1.4  RAZON DE COBERTURA DE INTERESES

Utilidad Operacional Gastos de interes % de Participación TOTAL

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS 

INTEGRALES SAS
731.931.205,60$                           -                             70% #¡DIV/0!

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA 248.827.642,80$                           -                             30% #¡DIV/0!

TOTAL INDETERMINADO

1.5  RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

Utilidad Operacional Patrimonio % de Participación TOTAL

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS INTEGRALES SAS 731.931.206$                                1.000.566.765,10 70%

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA 248.827.642,80$                           1.266.480.523,50$     30%

TOTAL 43,26%

1.6 RENTABILIDAD DEL ACTIVO

Utilidad Operacional Activo Total % de Participación TOTAL

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS INTEGRALES SAS 731.931.205,60$                           1.243.135.863$          70%

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA 248.827.642,80$                           1.375.203.146,40$     30%

TOTAL 37,46%

0,01

HABILITADO

ESTADO FINANCIERO 31-dic-18

NOMBRE

UT ICS FCP 2019

INDUSTRIA COMERCIO Y 

SERVICIOS INTEGRALES SAS

FUNDACION POR UNA COLOMBIA 

DIGNA

UTILIDAD OPERACIONAL  /  PATRIMONIO  CONDICION Mayor o igual que :1,2% 

0,01

HABILITADO

UTILIDAD OPERACIONAL  /  ACTIVO TOTAL  CONDICION Mayor o igual que : 1% 

0,70

HABILITADO

UTILIDAD OPERACIONAL  /  GASTOS DE INTERESES CONDICION mayor o  igual que : 0,2

0,2

HABILITADO

HABILITADO

ACTIVO CORRIENTE  / PASIVO CORRIENTE

                                                                                          1,3   

HABILITADO

PASIVO TOTAL  /  ACTIVO TOTAL CONDICION Menor o  igual que :70%

PATRIMONIO  $                                                                   1.429.381.093  $                                                                       4.221.601.745 

UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL  $                                                                   1.045.616.008  $                                                                          829.425.476 

GASTOS FINANCIEROS  $                                                                                         -  $                                                                                            - 

CALCULO DE INDICADORES

ACTIVO CORRIENTE  -  PASIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE  $                                                                      346.527.283  $                                                                          190.349.120 

PASIVO TOTAL  $                                                                      346.527.283  $                                                                          362.408.743 

ACTIVO CORRIENTE  $                                                                   1.685.133.811  $                                                                       4.141.010.488 

ACTIVO TOTAL  $                                                                   1.775.908.376  $                                                                       4.584.010.488 

 FORMATO VERIFICACION 

DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 



PROPONENTE:

INTEGRANTES EN CASO DE SER CONSORCIO O UT:

ANEXO 3. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CONTRATO 001 DE 2019 CONTRATO 086 DE 2019 CONTRATO 195 DE 2018 CONTRATO 125 DE 2016

NOMBRE DEL CONTRATANTE: DAPRE - FONDOPAZ DAPRE - FONDOPAZ DAPRE - FONDOPAZ ICBF

OBJETO

Suministro de víveres secos y frescos (frutas. 

Vertidas, productos cárnicos y lacteos) a las 

personas exmienbros de las FARC EP, ubicados 

en los ETCR

Suministro de víveres secos y frescos (frutas. 

Vertidas, productos cárnicos y lacteos) a las 

personas exmienbros de las FARC EP, ubicados 

en los ETCR

Suministro de víveres secos y frescos (frutas. 

Vertidas, productos cárnicos y lacteos) a las 

personas exmienbros de las FARC EP, ubicados 

en los ETCR

Prestar servicios de atencion a niños y niñas 

menores de 5 años o hasta su ingreso al grado de 

transicion, con el fin de promover el desarrollo 

integral de la primera infancia…

Valor tenido en cuenta para acreditar experiencia                                                          2.529.554.440                                                          2.529.554.440                                                          2.237.737.675                                                                                - 

Sumatoria de los contratos (debe ser igual o superior al

presupuesto oficial del proceso $9.388.094.920):
7.296.846.555$                                                

OBSERVACIONES
Se solicita corregir la informacion del Anexo 3, 

respecto al numero del contrato.

Se solicita corregir la informacion del Anexo 3, 

respecto al numero del contrato.

Se solicita corregir la informacion del Anexo 3, 

respecto al numero del contrato y la fecha de 

inicio del contrato.

Este contrato no es valido para acreditar la 

experiencia solicitada, por cuanto no cumple el 

requisito relacionado con el suminstro en mas de 

1 departamento del pais.

Sumatoria de los contratos:

ASPECTO A EVALUAR OBSERVACIONES
CUMPLE

(SI O no)

Profesional de apoyo técnico CUMPLE

Tarjeta profesional CUMPLE

Acta de grado o diploma CUMPLE

Experiencia

No acredita experiencia profesional relacionada 

mínima de 3 años, a partir de la expedición de la 

matricula profesional

NO CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 2. Profesional de Apoyo Tecnico
CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 12. Personal vinculado a la ejecución 

del contrato

CUMPLE

Manifestación en la Carta de Presentacion de la propuesta, 

que cuenta con el equipo mínimo de trabajo, desde el inicio y 

durante la ejecución del contrato

CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 14 . Especificaciones técnicas del 

servicio

CUMPLE

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN

__________________________________________

ORIGINAL FIRMADO

LUZ DARY PEREZ QUIJANO

Comité Evaluador Técnico

__________________________________________

ORIGINAL FIRMADO

YENNI ANGELICA ROMERO FUENTES

Comité Evaluador Técnico

NO CUMPLE

7.296.846.555,00

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS

FUNDACION CAMINEMOS JUNTOS

NO APLICA

4.3.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE: 

El proponente deberá acreditar la experiencia a través de MAXIMO CINCO (5) contratos o convenios terminados o liquidados antes de la fecha de cierre del proceso de selección, los cuales no pueden ser anteriores al 2014 inclusive, en los que se evidencie que cumple los siguientes requisitos:

Objeto: “suministro y/o distribución y/o comercialización de alimentos en más de un (1) departamento del país”

Dichos contratos deben sumar un valor igual o superior al 100% del total del presupuesto oficial del presente proceso de selección. 

CUMPLE

(SI O no)

4.4 EQUIPO DE TRABAJO

PERSONAL VINCULADO A LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO

VERIFICACION

Gloria Marcela Cabrejo Moreno

Ingeniera de Alimentos

Folio 313

Folio 316

Certificaciones folios 315 a 324 

Folio 180

NO CUMPLE

Folio 303

Folio 1,2 y 3 Numeral 14

Folios 328 a 329



PROPONENTE:

INTEGRANTES EN CASO DE SER CONSORCIO O UT:

VERIFICACION DE EXPERIENCIA CONTRATO No. 02-8-10537-18 OBSERVACIONES
CUMPLE

(SI O no)

NOMBRE DEL CONTRATANTE: DIRECCION DE ANTINARCOTICOS POLICIA NACIONAL

OBJETO

Suministro de víveres y elementos para el personal que cumple labores de 

erradicacion de cultivos ilicitos e interdicción en la Dirección de 

Antinarcóticos de la Policía Nacional

Valor tenido en cuenta para acreditar experiencia
 NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL VALOR EJECUTADO POR SUMINISTRO 

DE VÍVERES 

Sumatoria de los contratos (debe ser igual o superior al

presupuesto oficial del proceso $9.388.094.920):

ASPECTO A EVALUAR VERIFICACION OBSERVACIONES
CUMPLE

(SI O no)

Profesional de apoyo técnico
Yuli Ximena Gutierrez Linares 

Ingeniera de Alimentos
CUMPLE

Tarjeta profesional Folio 90 CUMPLE

Acta de grado o diploma Folio 90 CUMPLE

Experiencia Certificaciones a folios 92 y 94

La certificación expedida por la representante legal de 

INTEGRALSERVICIOS SAS para certificar la experiencia de 

la profesional de apoyo técnico,  no está firmada. 

Adicionalmente se requiere que sea expedida una 

certificación por cada contrato de prestación de servicios, 

teniendo en cuenta que el tiempo de ejecución no ha sido 

continuo.

NO CUMPLE

Profesional de apoyo técnico
Yeremi Gonzalo Lopez Mayorga

Nutricionista
CUMPLE

Tarjeta profesional Folio 111 CUMPLE

Acta de grado o diploma Folio 130 CUMPLE

Experiencia Certificaciones folios 112 a 127
Las cerficaciones aportadas  para acreditar la experiencia del 

profesional no detallan las actividades ejecutadas durante el 

desarrollo de los contratos.

NO CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 2. Profesional de Apoyo Tecnico
CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 12. Personal vinculado a la ejecución del 

contrato

CUMPLE

Manifestación en la Carta de Presentacion de la propuesta, que 

cuenta con el equipo mínimo de trabajo, desde el inicio y durante 

la ejecución del contrato

CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 14 . Especificaciones técnicas del 

servicio
Folio 136 a 137

CUMPLE

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN

__________________________________________

ORIGINAL FIRMADO

LUZ DARY PEREZ QUIJANO

Comité Evaluador Técnico

__________________________________________

ORIGINAL FIRMADO

YENNI ANGELICA ROMERO FUENTES

Comité Evaluador Técnico

INTEGRALSERVICIOS SAS

NO APLICA

4.3.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE: 

El proponente deberá acreditar la experiencia a través de MAXIMO CINCO (5) contratos o convenios terminados o liquidados antes de la fecha de cierre del proceso de selección, los cuales no pueden ser anteriores al 2014 

inclusive, en los que se evidencie que cumple los siguientes requisitos:

Objeto: “suministro y/o distribución y/o comercialización de alimentos en más de un (1) departamento del país”

Dichos contratos deben sumar un valor igual o superior al 100% del total del presupuesto oficial del presente proceso de selección. 

Teniendo en cuenta que el contrato incluye el suministro de 

víveres y de otros elementos, se requiere certificación emitida 

por la entidad contratante en la que discrimine el valor 

ejecutado respecto a la entrega de víveres. Lo anterior 

teniendo en cuenta que el valor ejecutado por el suministro de 

otros elementos no podrá ser tenido en cuenta para acreditar 

la experiencia.

NO CUMPLE

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS

4.4 EQUIPO DE TRABAJO:  

NO CUMPLE

PERSONAL VINCULADO A LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO

Folio 2 y 3 Numeral 15

Folio 133 a 134

Folio 87



PROPONENTE:

INTEGRANTES EN CASO DE SER CONSORCIO O UT:

ANEXO 3. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CONTRATO No. P-195 2018 CONTRATO 97 DE 2018 CONTRATO 105 DE 2016 CONTRATO 524 DE 2014

NOMBRE DEL CONTRATANTE: DAPRE - FONDOPAZ
FUNDACION ECOLOGICA Y SOCIAL LA 

ESPERANZA
DAVAR INTERNACIONAL LLC MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

OBJETO

Suministro de víveres secos y frescos (frutas. 

Vertidas, productos cárnicos y lacteos) a las 

personas exmienbros de las FARC EP, ubicados 

en los ETCR

Adquisicion de ayuda humanitaria (kits de 

mercado, paquetes nutricionales, kits de aseo y 

equipos de lavado, kits de cocina, kits 

habitacional, colchones, mobiliario escolar, 

material  didactico, menaje escolar y equipos de 

computo) con destino a las familias que sean 

afectadas por situacion de emergencia, calamidad 

o desastre y a la población victima del 

desplazamiento forzado en el municipio de Neiva, 

Florencia y Bogota

Suministro continuo de productos alimenticios 

(frutas, vertduras, carne, pollo, pescado, 

abarrotes, panaderia, dulceria, tamal, lechona) en 

Bogota y sus diferentes localidades, 

Implementar el programa de alimentación escolar 

a través del cual se brinda un complemento 

alimentario a los niños, niñas y adolescentes de la 

matricula oficial, en los departamentos de Bolivar, 

Zona 6 y Sucre 7, durante el segundo semestre 

del año 2014...

Valor tenido en cuenta para acreditar experiencia                                                          2.237.737.675                                                          5.606.781.678 

Sumatoria de los contratos (debe ser igual o superior al

presupuesto oficial del proceso $9.388.094.920):
7.844.519.353$                                               

OBSERVACIONES

El contrato No 97 de 2018, suscrito con 

FUNDACION ECOLOGICA Y SOCIAL LA 

ESPERANZA incluye en su objeto actividades 

adicionales al suministro de alimentacion. Por tal 

motivo se requiere certificación emitida por la 

entidad contratante en la que discrimine el valor 

ejecutado para cada item de ayuda humanitaria . 

Lo anterior teniendo en cuenta que el valor 

ejecutado por los demas conceptos  no podrán ser 

tenidos en cuenta para acreditar la experiencia. 

La certicacion aportada a folio 47 no permite 

evidenciar el cumplimiento del requisito de la 

experiencia, relacionado con el suminstro en mas 

de 1 departamento del pais. Por tal motivo se 

requiere allegar copia del contrato que permita 

validar esta condicion.

Sumatoria de los contratos:

ASPECTO A EVALUAR
CUMPLE

(SI O no)

Profesional de apoyo técnico CUMPLE

Tarjeta profesional CUMPLE

Acta de grado o diploma CUMPLE

Experiencia NO CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 2. Profesional de Apoyo Tecnico
CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 12. Personal vinculado a la ejecución del 

contrato

CUMPLE

Manifestación en la Carta de Presentacion de la propuesta, que 

cuenta con el equipo mínimo de trabajo, desde el inicio y durante 

la ejecución del contrato

CUMPLE

Diligenciamiento Anexo 14 . Especificaciones técnicas del 

servicio

CUMPLE

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN

__________________________________________

ORIGINAL FIRMADO

LUZ DARY PEREZ QUIJANO

Comité Evaluador Técnico

__________________________________________

ORIGINAL FIRMADO

YENNI ANGELICA ROMERO FUENTES

Comité Evaluador Técnico

7.844.519.353,00

NO CUMPLE

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS

UNION TEMPORAL ICS-FCP 2019

INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS INTEGRALES SAS

FUNDACION POR UNA COLOMBIA DIGNA

4.3.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE: 

El proponente deberá acreditar la experiencia a través de MAXIMO CINCO (5) contratos o convenios terminados o liquidados antes de la fecha de cierre del proceso de selección, los cuales no pueden ser anteriores al 2014 inclusive, en los que se evidencie que cumple los siguientes requisitos:

Objeto: “suministro y/o distribución y/o comercialización de alimentos en más de un (1) departamento del país”

Dichos contratos deben sumar un valor igual o superior al 100% del total del presupuesto oficial del presente proceso de selección. 

CUMPLE

(SI O no)

NO CUMPLE

4.4 EQUIPO DE TRABAJO

PERSONAL VINCULADO A LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO

Certificaciones folios 29 a 33

OBSERVACIONES

Las cerficaciones aportadas a folio 29 y 30 para acreditar la experiencia del profesional no detallan las 

actividades ejecutadas durante el desarrollo de los contratos. Adicionalmente se están certificando 

labores ejecutadas con anterioridad a la expedición de la matrícula profesional, motivo por el cual no 

pueden ser tenidas en cuenta como experiencia profesional relacionada.

VERIFICACION

Linda Fernanda Rodriguez Torres

Ingeniera de Alimentos

Folio 26

Folio 27 a 28

Folio 18

Folio 3 y 4 Numeral 15

Folio 182 a 183

Folio 180


